
Дума города Владивостока

ул. Суханова, д. 3,
г. Владивосток, 690091

 

ООО «Лукрум-С»

ул. Русская, д. 92, каб. 4,
г. Владивосток, 690105

 

 

 

Решение № ВП 106

по результатам проведения внеплановой проверки

16 ноября 2023 г.                                                                                     г.
Владивосток

 

На основании приказа руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Приморскому краю (далее – Приморское
УФАС России), Комиссией Приморского УФАС России в составе:

Заместитель председателя комиссии:<...>– начальник отдела контроля
торгов и органов власти;

Члены комиссии:

<...> – специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов власти;

<...>  – ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов
власти;

проведена внеплановая проверка соблюдения Думой города
Владивостока требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон №
44-ФЗ) при проведении аукциона в электронной форме на поставку
бумаги для офисной техники для нужд Думы города Владивостока
(извещение № 0120300020923000031)

Адрес проверяемой организации: ул. Суханова, д. 3, г. Владивосток,



Приморский край, 690091;

Место проверки: ул. 1-ая Морская д. 2, каб. 443, г. Владивосток,

 

Проверкой установлено:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Приморскому
краю (далее – Приморское УФАС России) поступило обращение о
признаках нарушения Думой города Владивостока требований
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» при проведении аукциона в электронной форме
на поставку бумаги для офисной техники для нужд Думы города
Владивостока (извещение № 0120300020923000031).

В соответствии с частью 15 статьи 99 Закона № 44-ФЗ контрольный орган
в сфере закупок проводит внеплановую проверку в случае поступления
информации о нарушении законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере
закупок.

Комиссия Приморского УФАС России, рассмотрев представленные
заказчиком документы, установила следующее.

На основании п. 1 ч. 2 ст. 42 Закона № 44-ФЗ извещение об
осуществлении закупки, если иное не предусмотрено Законом о
контрактной системе, должно содержать описание объекта закупки в
соответствии со статьей 33 Закона №44-ФЗ.

Согласно ч. 5 ст. 23 Закона № 44-ФЗ формирование и ведение в единой
информационной системе каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд обеспечиваются
федеральным органом исполнительной власти по регулированию
контрактной системы в сфере закупок.

В соответствии с ч. 6 ст. 23 Закона № 44-ФЗ порядок формирования и
ведения в единой информационной системе каталога товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также
правила использования указанного каталога устанавливаются
Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 08.02.2017 № 145 «Об утверждении
Правил формирования и ведения в единой информационной системе в
сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд и Правил использования



каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» утверждены правила использования каталога
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее – Правила №145).

Из пункта 4 Правил № 145 следует, что заказчики обязаны применять
информацию, включенную в позицию каталога с указанной в ней даты
начала обязательного применения. При этом заказчик обязан при
планировании закупки и ее осуществлении использовать информацию,
включенную в соответствующую позицию, при ее наличии.

Согласно извещения о проведении аукциона, Заказчик приобретает
«Бумага для офисной техники», код ОКПД2 17.12.14.119, КТРУ 17.12.14.110-
00000005.

В соответствии с пунктом 6 Правил №145 в случае предоставления
дополнительной информации, предусмотренной пунктом 5 настоящих
Правил, заказчик обязан включить в описание товара, работы, услуги
обоснование необходимости использования такой информации (при
наличии описания товара, работы, услуги в позиции каталога).

Комиссия приморского УФАС России, рассмотрев описание объекта
закупки, установила, что помимо характеристик, определенных
соответствующей позицией КТРУ, Заказчик включил дополнительные
характеристики с обоснованием необходимости.

Из доводов жалобы следует, что требования в отношении значения
показателей «Непрозрачность», «Белизна по CIE» являются завышенными.

Законодательство в сфере осуществления закупок допускает
самостоятельное формирование заказчиком своего заказа, исходя из
потребностей последнего.

В соответствии с правовой позицией, сформированной в постановлении
Президиума Высшего Арбитражного суда РФ от 28.12.2010 № 11017/10 по
делу № А06-6611/2009 основной задачей законодательства,
устанавливающего порядок проведения торгов, является не столько
обеспечение максимально широкого круга участников размещения
заказов, сколько выявление в результате торгов лица, исполнение
контракта которым в наибольшей степени будет отвечать целям
эффективного использования источников финансирования,
предотвращения злоупотреблений в сфере размещения заказов.

Согласно обзору судебной практики применения законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и



муниципальных нужд утвержденному Президиумом Верховного Суда РФ
28.06.2017 г. (далее - Обзор) в силу статьи 6 Закона о контрактной
системе к числу основных принципов контрактной системы относятся
принцип ответственности за результативность обеспечения
государственных и муниципальных нужд и принцип эффективности
осуществления закупки (эффективного использования источников
финансирования), который должен соблюдаться наряду с принципом
обеспечения конкуренции.

По правовой позиции Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации, изложенной в постановлениях Президиума Высшего
Арбитражного Суда Российской Федерации от 28.12.2010 № 11017/10, от
29.01.2013 № 11604/12, основной задачей законодательства,
устанавливающего порядок проведения торгов, является не столько
обеспечение максимально широкого круга участников закупок для
государственных и муниципальных нужд, сколько выявление в результате
торгов лица, исполнение контракта которым в наибольшей степени будет
отвечать целям эффективного использования источников
финансирования, предотвращения злоупотреблений в сфере
размещения заказов. В этой связи включение в документацию о торгах
условий, которые в итоге приводят к исключению из круга участников
размещения заказа лиц, не отвечающих таким целям, не может
рассматриваться как ограничение. Аналогичная правовая позиция
изложена в определении Верховного Суда Российской Федерации от
30.10.2014 № 304-КГ14-3003.

В извещении о проведении электронного аукциона и входящие в его
состав документы, не обязательно должны устанавливаться условия,
которые удовлетворят всех возможных участников.

Целями регулирования Закона №44-ФЗ являются обеспечение единства
экономического пространства, создание условий для своевременного и
полного удовлетворения потребностей юридических лиц, в товарах,
работах, услугах с необходимыми показателями цены, качества и
надежности, эффективное использование денежных средств,
расширение возможностей участия юридических и физических лиц в
закупке товаров, работ, услуг для нужд заказчиков и стимулирование
такого участия, развитие добросовестной конкуренции, обеспечение
гласности и прозрачности закупки, предотвращение коррупции и других
злоупотреблений.

На участие в закупке подано 5 заявок, в том числе от Заявителя, которые
были признаны соответствующими требованиям документации.

На основании изложенного и, учитывая, что предметом заключаемого



контракта является не производство товаров, а поставка товаров, а
также учитывая то, что Заявителем не представлено доказательств,
однозначно свидетельствующих об ограничении конкуренции, Комиссии
не представляется возможным прийти к выводу о нарушении Заказчиком
требований законодательства в части описания объекта закупки.

Комиссия Приморского УФАС России по результатам проведенной на
основании части 15 статьи 99 Закона № 44-ФЗ внеплановой
(камеральной) проверки соблюдения заказчиком требований Закона №
44-ФЗ при проведении аукциона решила:

Признать, что Заказчик, закупочная комиссия не допустили нарушений
действующего законодательства при проведении аукциона в
электронной форме на поставку бумаги для офисной техники для нужд
Думы города Владивостока (извещение № 0120300020923000031).

 

Сотрудники Приморского УФАС

России, осуществившие внеплановую проверку

______________________

(подпись)

 

______________________

(подпись)

______________________

(подпись)

 

 

 

 

 

 

Акт, принятый по результатам внеплановой проверки, может быть
обжалован в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его
принятия.

 

 

 

 

 

 

 




